PORTE PAGO

DR/SP

ISR-40-3051/81

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

SEÇÅO I

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MÅRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

REGULAMENTA A PROMOÇÃO DE QUE TRATA A LEI

COMPLEMENTAR N. *540, DE 27 DE MAIO DE

1988, COM AS ALTERACCOES INTRODUZIDAS PELA

LEI COMPLEMENTAR N. 2 789, DE 28 DE

DEZEMBRO DE 1994

MÁRIO COVAS, GOVERNADO• DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM

FUNDAMENTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4.* DA LEI

COMPLEMENTAR N.-O 540, DE 27 DE MAIO DE 1988, COM

A REDAÇÃO QUE LHE FOI DADA PELA LEI COMPLEMENTAR

N. * 789, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1994,

DECRETA:

ARTIGO 17 - A PRENOCAO PARA OS INTEGRANTES DAS

SÉRIES DE CLASSES DE ENGENHEIRO, ARQUITETO,

ENGENHEIRO AGRÕNOMO E DE ASSISTENTE AGROPECUÁRIO,

DE QUE TRATA O ARTIGO 3** DA LEI COMPLEMENTAR N.*

540, DE 27 DE MAIO DE 1988, E ALTERAÇÕES

POSTERIORES, PROCESSAR-SE-Á DE CONFORMIDADE COM

AS NORMAS ESTABELECIDAS NESTE DECRETO

PARÁGRAFO ÚNICO - CONSIDERA-SE PROMOÇÃO A

ELEVAÇÃO DO CARGO OU FUNCAO-ATIVIDADE A CLASSE DE

NIVEL IMEDIATAMENTE SUPERIOR

ARTIGO 2. * A PROMOÇÃO SERÁ REALIZADA,

-

ANUALMENTE, ALTERNANDO-SE PROMOÇÃO POR

ANTIGÜIDADE E POR MERECIMENTO

ARTIGO 37 - A REALIZAÇÃO DA PROMOÇÃO, NO

ÅMBITO DE CADA SECRETARIA DE ESTADO, DA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO E DAS AUTARQUIAS DO ESTADO,

CABERÁ AO ÓRGÃO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS,

PODENDO SEU DIRIGENTE PROPOR A CONSTITUIÇÃO DE

COMISSÕES RESPONSÁVEIS PELA PROMOCAO

* 1.2 NAS SECRETARIAS DE ESTADO E NAS
-

AUTARQUIAS DO ESTADO NAS QUAIS NAO TENHAM SIDO

IMPLANTADOS OS ÓRGÃOS SETORIAIS DE RECURSOS

HUMANOS A PROMOÇÃO SERÁ REAIZADA POR COMISSÕES

RESPONSÁVEIS PELA PROMOCAO

SUMÁRIO

ESTA EDIÇÃO, DE PAGINAS CONTÉM OS

ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL ........................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 4

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ...... . 4

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....

CÑANÇA, FAMOLIA E BEM-ESTAR SOCIAL 4

EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO .

SEGURANÇA PÚBLICA ............. 4

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ..... 5

FAZENDA ...................... 6

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ..... . 10

EDUCAÇÃO 10........................

SAÚDE ........................... 11

ENERGIA ..........................

TRANSPORTES ...................... 13

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO PÚBLICO .............. 13

CULTURA ..........................

CIÃNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO .... 14

ESPORTES E TURISMO ............... 14

HABITAÇÃO .......................

MEIO AMBIENTE ................... 14

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ....... 15

TRANSPORTES METROPOLITANOS ........ 15

RECURSOS HIDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 15

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ......... 15

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS , 16

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA ...... 16

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 16

EDITAIS .......................... 18

MÍDIA ELETRONICA .................. 19

CONCURSOS ....................... 21

DIÁRIOS DOS MUNICÍPIOS ............. 49

PARTIDOS POLITICOS .................

ESTE ARTIGO O SECRETÁRIO DE ESTADO, O PROCURADOR

GERAL DO ESTADO OU O SUPERINTENDENTE DE AUTARQUIA

DESIGNARÁ SEU PRESIDENTE

ARTIGO 4* - PODERÁ CONCORRER A PROMOÇÃO O

SERVIDOR QUE NO DIA 30 DE JUNHO DO ANO A QUE

CORRESPONDER A PROMOÇÃO:

1 - ESTEJA EM EFETIVO EXERCÍCIO;

II - SEJA INTEGRANTE DE CLASSE PERTENCENTE AS

SÉRIES DE CLASSES DE ENGENHEIRO, ARQUITETO,

ENGENHEIRO AGRÓNOMO OU DE ASSISTENTE

AGROPECUÁRIO;

I1I TENHA CUMPRIDO INTERSTICIO, CONTÍNUO
- O OU

NAO DE 3 (TRÊS) ANOS DE EFETIVO EXERCÍCIO NA

PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA CLASSES E DE 4 (QUATRO)

QUARTA QUINTA CLASSES
ANOS NA E

ARTIGO 5* - O INTERSTÍCIO DE QUE TRATA O INCISO III

DO ARTIGO ANTERIOR NAO SERÁ INTERROMPIDO

1 NA PROMOÇÃO POR ANTIGÜIDADE QUANDO O
-

SERVIDOR:

A) FOR DESIGNADO PARA FUNÇÃO PRO LABORE" DE

QUE TRATA O ARTIGO 13 DA LEI COMPLEMENTAR N.-O 383,

DE 28 DE DEZEMBRO DE 1984, E ALTERAÇÕES

POSTERIORES E O ARTIGO 13 DA LEI COMPLEMENTAR N*

439, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1985, E ALTERAÇÕES

POSTERIORES;

B) FOR DESIGNADO PARA FUNÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO,

RETRIBUIDA MEDIANTE PRO LABORE", NOS TERMOS DA LEI

*
N. 10.168, DE 10 DE JULHO DE 1968;

CL FOR NOMEADO PARA CARGO EM COMISSÃO OU

DESIGNADO, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA,

EXERCICIO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA;
PARA

D) FOR DESIGNADO COMO SUBSTITUTO OU PARA

RESPONDER POR CARGO VAGO DE COMANDO;

E) ESTIVER AFASTADO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 65 E

66 DA LEI N* 10.261, DE 28 DE OUTUBRO DE 1968, JUNTO

A ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, A AUTARQUIAS

ESTADUAIS E A OUTROS PODERES DO ESTADOEM COMO

JUNTO AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL;

F) ESTIVER AFASTADO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 67,

78, 79, 80 E 82 DA LEI N.* 10.261, DE 28 DE OUTUBRO

DE 1968, OU NOS TERMOS DO INCISO 1 DO ARTIGO 15 E

DOS ARTIGOS 16 E 17 DA LEI N.* 500, DE 13 DE

NOVEMBRO DE 1974;

G) ESTIVER AFASTADO, SEM PREJUIZO DOS

VENCIMENTOS OU SALÁRIOS, PARA PARTICIPAÇÃO EM

CURSOS, CONGRESSOS OU DEMAIS CERTAMES AFETOS A

RESPECTIVA ÁREA DE ATUAÇÃO, PELO PRAZO MÁXIMO DE

90 (NOVENTA) DIAS;

H) ESTIVER AFASTADO NOS TERMOS DO * 1.2 DO ARTIGO

125 DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO;

II NA PROMOÇÃO POR MERECIMENTO QUANDO O
-

SERVIDOR ENCONTRAR-SE NAS SITUAÇÕES PREVISTAS NAS

ALÍNEAS *A* A *H* DO INCISO ANTERIOR, EXCETUADO O

AFASTAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 82 DA LEI N* 10.261,

DE 28 DE OUTUBRO DE 1968 E NO ARTIGO 38 DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

PARÁGRAFO ÚNICO - NA OCORRÊNCIA DAS HIPÓTESES

PREVISTAS NESTE ARTIGO, O SERVIDOR CONCORRERÁ A

PROMOÇÃO NO CARGO EFETIVO OU NA FUNÇÃO-ATIVIDADE

DE NATUREZA PERMANENTE DE QUE SEJA OCUPANTE

ARTIGO 6°INTERROMPER-SE-Á O INTERSTÍCIO DE QUE

TRATA O INCISO III DO ARTIGO 4.* DESTE DECRETO, QUANDO

O SERVIDOR ESTIVER AFASTADO PARA PRESTAR SERVIÇOS OU

TER EXERCÍCIO FUNÇÃO DE QUALQUER
PARA EM CARGO OU

NATUREZA JUNTO A EMPRESAS EM QUE O ESTADO TENHA

PARTICIPAÇÃO MAJORITÁRIA PELA SUA ADMINISTRAÇÃO

DIRETA OU INDIRETA, BEM COMO JUNTO AOS ÓRGÁOS DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA UNIÃO, DE ESTADOS EOUTROS

MUNICÍPIOS E DE SUAS AUTARQUIAS

ARTIGO 7*A ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA

FNS DE PROMOÇÃO DAR-SE-Á MES DE JULHO DE CADANO

ANO.

PARÁGRAFO ÚNICO A PROMOÇÃO POR MERECIMENTO

-

REGER-SE-Á POR INSTRUÇÃO ESPECIAL A SER ELABORADA

SOB ORIENTAÇÃO TÉCNICA DO ÓRGÃO CENTRAL DEA

RECURSOS HUMANOS DO ESTADO, DE CONFORMIDADE

COM OS MODELOS PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL

ARTIGO 8* A INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA

-

FINS DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO SERÁ FEITA A

PEDIDO DO PRÓPRIO SERVIDOR OU POR PROCURADOR

DEVIDAMENTE HABILITADO, MEDIANTE COMPROVAÇÃO

DOS REQUISITOS E PREENCHIMENTO DE FORMULÁRIOS

PROPRIOS

* 1.2 NO CASO DE INSCRIÇÃO POR PROCURAÇÃO
-

DEVERÃO SER APRESENTADOS O INSTRUMENTO DE

MANDATO, O DOCUMENTO DE IDENTIDADE DO

PROCURADOR E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGÊNCIAS

PREVISTAS NA INSTRUÇÃO ESPECIAL

* 2.* OS TÍTULOS A QUE SE REFERE O INCISO VIII DO
-

PELO SERVIDORARTIGO 15 DESTE DECRETO, RELACIONADOS

EM SUA FICHA DE INSCRIÇÃO, SERÃO VALIDADOS PELA

SEÇÃO DE PESSOAL

* 3* QUANDO HOUVER DIVERGÊNCIA ENTRE
- OS

TÍTULOS RELACIONADOS PELO SERVIDOR EM SUA FICHA DE

INSCRIÇÃO E OS CONSTANTES EM SEU PRONTUÁRIO, A

SEÇÃO DE PESSOAL EXPEDIRÁ DECLARAÇÃO DA QUAL SERÁ

DADA CIÊNCIA AO SERVIDOR OU AO PROCURADOR, QUANDO

FOR O CASO, E ANEXADA A SUA FICHA DE INSCRICAO

ARTIGO 9. -O - O ÓRGÃO SETORIAL DE RECURSOS

HUMANOS OU A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA

PRENOCAO FARÁ PUBLICAR AS INSCRIÇÓES DEFERIDAS E

INDEFERIDAS

* %*0 - 0 SERVIDOR PODERÁ RECORRER DO

INDEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO AO DIRIGENTE DO ÓRGÃO

SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS OU AO PRESIDENTE DA

COMISSÃO RESPONSÁVEL, SE HOUVER, NO PRAZO DE 5

(CINCO) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

* 2* - A DECISÁO DO RECURSO SERÁ PUBLICADA NO

DIÁRIO OFFICIAL DO ESTADO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS

ÚTEIS, A PARTIR DA DATA DE ENCERRAMENTO DO PRAZO

FIXADO NO PARÁGRAFO ANTERIOR

ARTIGO 10 OBEDECIDOS INTERSTICIOS
OS E AS

-

DEMAIS EXIGËNCIAS ESTABELECIDAS NESTE DECRETO,

PODERÃO SER BENEFICIADOS ANUALMENTE COM A

PROMOÇÃO 20% (VINTE POR CENTO) DO CONTINGENTE

INTEGRANTE DE CADA SÉRIE DE CLASSES DO QUADRO DE

CADA SECRETARIA DE ESTADO, DA PROCURADORIA GERAL DO

ESTADO DE CADA AUTARQUIA DO ESTADO, EXISTENTEE NA

DATA DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA FNS DE

PROMOCAO

PARÁGRAFO ÚNICO NO RESULTADO DA APLICAÇÃO DO

-

PERCENTUAL FIXADO POR ESTE ARTIGO SERÁ:

1. DESPREZADA A FRAÇÃO, QUANDO A PRIMEIRA

DECIMAL FOR INFERIOR 5 (CINCO);A

2. FEITA A APROXIMAÇÃO PARA A UNIDADE

SUBSEQÜENTE QUANDO PRIMEIRA DECIMAL FOR IGUAL
A

SUPERIOR 5 (CINCO);
OU A

ARTIGO 11 A DISTRIBUIÇÃO DA QUANTIDADE DE

-

CARGOS E FUNCOES-ATIVIDADES DETERMINADA NO ARTIGO

ANTERIOR, PARA CADA CLASSE DA RESPECTIVA SÉRIE DE

CLASSES FAR-SE-Á COM A OBSERVÊNCIA DAS SEGUINTES

REGRAS:

1 - NA CLASSE OU CLASSES DA RESPECTIVA SÉRIE DE

CLASSES EM QUE O NÚMERO DE SERVIDORES FOR IGUAL A 1

(UM), PODERÁ SER PROMOVIDO UM SERVIDOR,

INDEPENDENTEMENTE DO LIMITE PERCENTUALDA QUE SE

REFERE O ARTIGO ANTERIOR, DESDE QUE ATENDIDAS AS

CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE DECRETO;

II - MULTIPLICAR-SE-Á A QUANTIDADE DE CARGOS E

FUNÇÓES-ATIVIDADES DETERMINADA NO ARTIGO ANTERIOR

PEPLOMERO DE OCUPANTES DE CARGOS E

FUNÇÓESATIVIDADES DE CADA CLASSE, DIVIDINDO-SE O RESULTADO

PELO CONTINGENTE INTEGRANTE DA RESPECTIVA SÉRIE DE

CLASSES, DEDUZINDO-SE O NÚMERO DE OCUPANTES DA

ÚLTIMA CLASSE;

IG SE DA APLICAÇÃO DO DISPOSTO NO INCISO
-

ANTERIOR RESULTAR NÚMERO FRACIONÁRIO, FAR-SE-Á O

ARREDONDAMENTO CADA DAS CLASSES DAEM UMA

RESPECTIVA SÉRIE DE CLASSES, RESULTOUEM QUE

NÚMERO FRACIONÁRIO, NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

A AA) DESPREZADA FRAÇÃO, QUANDO PRIMEIRA

DECIMAL FOR INFERIOR A 5 !CINCO);

B) FEITAA APROXIMAÇÃO PARA A UNIDADE

SUBSEQÜENTE QUANDO A PRIMEIRA DECIMAL FOR IGUAL

OU SUPERIOR A 5 (CINCO);

IV - SE DA DISTRIBUIÇÃO EFETUADA NOS TERMOS

DESTE ARTIGO, COMPUTANDO-SE A CLASSE OU CLASSES DA

RESPECTIVA SÉRIE DE CLASSES EM QUE A QUANTIDADE FOR

IGUAL A 1 LUM RESULTAR QUANTIDADE TOTAL INFERIOR

ÃQUELA APURADA NA FORMA DO ARTIGO ANTERIOR,

ACRESCENTAR-SE-Á O NÚMERO QUE FALTAR PARA ATINGIR O

PERCENTUAL NELE FIXADO, NA CLASSE DA RESPECTIVA SÉRIE

DE CLASSES QUE TIVER O MAIOR CONTINGENTE

ARTIGO 12 - 0 NÚMERO DE SERVIDORES QUE PODERÁ

SER BENEFICIADO COM A PROMOÇÃO, EM CADA SÉRIE DE

CLASSES, SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO,

A PROCESSOATE 20 (VINTE) DIAS ÚTEIS APÓS ABERTURA DO

SELETIVO

ARTIGO 13 - NO SELETIVO FINS DEPROCESSO PARA

PROMOÇÃO POR ANTIGÜIDADE SERÁ APURADO O TEMPO

DE EFETIVO EXERCÍCIO NA CLASSE

* 1*OS CRITÉRIOS PARA APURAÇÃO DO TEMPO DE

QUE TRATA O"CAPUT" SERÃO AQUELES UTILIZADOS PARA A

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVICOCONCESSÃO DO

* 2* CABERÁ A UNIDADE ENCARREGADA DE EXPEDIR
-

CERTIDÕES DE DE SERVIÇO PROCEDER A APURAÇÃO
TEMPO

DE QUE TRATA ESTE ARTIGO

ARTIGO 14 OPROCESSO SELETIVO FINS DE

- PARA

POR A

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS OBEDECIDAS DEMAIS

PROMOÇÃO MERECIMENTO FAR-SE-Á MEDIANTE

E AS

EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE DECRETO E NA

INSTRUÇÃO ESPECIAL

PARÁGRAFO ÚNICO A INSTRUÇÃO ESPECIAL DE

TRATA ESTE SERÁ- ELABORADA SOB ORIENTAÇÃOQUEARTIGO A

TÉCNICA DO ÓRGÃO CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DO

ESTADO DE CONFORMIDADE COM OS MODELOS A SEREM

PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ARTIGO 15 SERÃO CONSIDERADOS TÍTULOS, QUANDO

RELACIONADOS - ATIVIDADES DESEMPENHADASCOM AS

PELO SERVIDOR:

1 - TITULOS UNIVERSITÁRIOS, DESDE QUE NAO SEJAM OS

FUNCAO-ATIVIDADEEXIGIDOS PARA O EXERCÍCIO DO CARGOOCUPADA:

A) DOUTORADO;

B) MESTRADO;

C) CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE

PÓSGRADUAÇÃO;

D) GRADUAÇÃO;

II - PARTICIPAÇÃO EM TREINAMENTOS DE

COMPLEMENTARÃO TÉCNICA OU CIENTÍFICA E

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, INTEGRANTES OU NAO DO

PROGRAMA PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL DO SERVIDOR PÚBLICO;

GI - PARTICIPAÇÃO EM ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO

COLETIVA;

IV - PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES TÉCNICAS,

GRUPOS DE TRABALHO, BANCAS EXAMINADORAS E

ASSESSORIAS ESPECIAIS, CONSTITUÍDAS FIMCOM

ESPECIFICO

V PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SIMPÓSIOS E
-

SEMINÁRIOS;

VI TRABALHOS REALIZADOS APRESENTADOS SOB A
-

FORMA DE:

A) LIVROS PUBLICADOS;

B) ARTIGOS PUBLICADOS EM PERIÓDICOS TÉCNICOS OU

CIENTIFICOS OU DE ENTIDADES PROFISSIONAIS

C) CONFERÊNCIAS PRONUNCIADAS TRABALHOSOU

SIMPÓSIOSAPRESENTADOS EM CONGRESSOS, OU

SEMINARIOS CIENTFICOS E PROFISSIONAIS

DL INVENTOS, DESDE REGISTRADOS ÓRGÃOQUE NO

COMPETENTE;

VII APROVAÇÃO PÚBLICO;
- EM CONCURSO

VIII TEMPO DE EFETIVO EXERCÍCIO QUE O
- EM

SERVIDOR ESTEVE:

A) NOMEADO PARA CARGO EM COMISSÃO OU

DESIGNADO PARA FUNÇÃO DE COBFANCA

B) DESIGNADO EM SUBSTITUIÇÃO OU PARA RESPONDER

POR CARGO OU FUNÇÃO-ATIVIDADE, VAGOS, DE COMANDO;

C) DESIGNADO PARA FÚNÇÃO DE SERVIÇO PUBC

RETRIBUÍDA MEDIANTE PRO LABORE", NOS TERMOS DO

ARTIGO 28 DA LEI N. -* 10.168, DE 10 DE JULHO DE 1968;

D) DESIGNADO PARA FUNÇÃO PRO LABORE" DE QUE

TRATAM:

1, O ARTIGO 13 DA LEI COMPLEMENTAR N.* 383, DE

28 DE DEZEMBRO DE 1984, E ALTERAÇÕES

POSTERIORMENTE;

2. O ARTIGO 13 DA LEI COMPLEMENTAR N. -O 439, DE

26 DE DEZEMBRO DE 1985, E ALTERAÇÕES POSTERIORES;

IX OUTROS CONSIDERADOS PERTINENTES, NA FORMA A
-

SER DEFINIDA NA INSTRUÇÃO ESPECIAL
-

* 1* OS TÍTULOS SERÃO AVALIADOS NA ESCALA DE 0
-

(ZERO) A 100 CEM PONTOS, DE ACORDO COM A

RESPECTIVA INSTRUÇÃO ESPECIAL

* 2.* SOMENTE SERÃO ACEITOS TÍTULOS, NACOMO

FORMA PREVISTA NESTE ARTIGO, OBTIDOS ATE 30 DEOS

JUNHO DO ANO A QUE ERSPONDER A PROMOCAO

POR QUE* 3* OS TÍTULOS APRESENTADOS SERVIDOR
-

VENHA A SER PROMOVIDO NAO PODERÃO SER NOVAMENTE

AVALIADOS NOS PROCESSOS SELETIVOS DE PROMOÇÃO POR

MERECIMENTO, NA MESMA SÉRIE DE CLASSES

ARRIGO 16 - O EMPATE NA CLASSIFICAÇÃO

RESOLVER-SE-A FAVORAVELMENTE AO SERVIDOR QUE OBSERVADA A

SEGUINTE ORDEM, TIVER:

1 - MAIOR TEMPO DE SERVIÇO NA SÉRIE DE CLASSES;

ILMAR TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL;

II1 MAIORES ENCARGOS DE FAMÍLIA;
-

IV - MAIS IDADE

* 1* OS CRITOS PARA APURAÇÃO DO TEMPO DE
-

QUE TRATAM OS INCISOS 1 E II DESTE ARTIGO SERÃO

AQUELES UTILIZADOS PARA A CONCESSÃO DO ADICIONAL

POR TEMPO DE SERVICO

* 2.* PARA OS FINS PREVISTOS NO INCISO 1 DESTE
- COMO

ARTIGO CONSIDERAR-SE-Á, TAMBÉM, TEMPO DE

SERVIÇO NA SÉRIE DE CLASSES AQUELE PRESTADO EM

FUNÇÃO-ATIVIDADE QUE TENHA SIDO INTEGRADOCARGO OU

NA SÉRIE DE CLASSES A QUAL PERTENÇA O CARGO OU

FUNÇÃO-ATIVIDADE DA CLASSE ATUALMENTE OCUPADO

ARTIGO 17 - 0 RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, O NOME, O

NÚMERO DO REGISTRO GERAL DE CARTEIRA DE

IDENTIDADE, O TEMPO APURADO EM DIAS OU O TOTAL DE

CRITÉRIOS DE DESEMPATE CLASSIFICAÇÃO
TONTO OS E A

OBTIDA PELO SERVIDOR, SERÁ PUBLICADO NO DIÁRIO

OFICIAL DO ESTADO CONSTITUIRÁ DE HABILITACAOE PROVA

POR

RODERÁ - PROMOVIDO CANDIDATO SATISFEITAS

* 1* NA PROMOÇÃO MERECIMENTO SOMENTE

SER O QUE

AS DEMAIS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE DECRETO,

OBTIVER NÚMERO DE PONTOS IGUAL SUPERIOR A 0,01

CENTESIMO OUUM* 27 PARA CADA SÉRIE DE CLASSES HAVERÁ UMA

-

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO POR CLASSE

ARTIGO 18 - 0 SERVIDOR PODERÁ RECORRER AO

DIRIGENTE DO ÓRGÃO SETORIAL DE RECURSOS HUMANOS OU

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA

PROMOÇÃO, HOUVER, DO APURADO DIAS
SE TEMPO EM

OU DOS PONTOS ATRIBUIDOS AOS TÍTULOS E DA

CLASSIFICACAO FINAL ATINGIDA, NO PRAZO DE ATE 5 (CINCO)

DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DAS RESPECTIVAS

PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

A

*R

*,.